
----№ 6,  13 февраля,  2025  года, среда---------------------------------------------------------------------------------  «Вести Сокурского сельсовета»--------- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1  

  

 

 

 

 

 

 

ПЕРИОДИЧЕСКОЕ ПЕЧАТНОЕ ИЗДАНИЕ  ОРГАНА МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ СОКУРСКОГО 

СЕЛЬСОВЕТА МОШКОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

  

 
 ВЫПУСК  № 6                  6 февраля    2025 год 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ СОКУРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 МОШКОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 04.02.2024          № 28 

 

О комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 

при администрации Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской области 

 

     В соответствии с Федеральными Законами от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», во исполнение Постановления Правительства РФ от 14.01.2003  «О 

Правительственной комиссии по предупреждению чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности», в 

целях предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и обеспечения  

пожарной безопасности на территории  Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской области, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Создать комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 

при администрации Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской области  (далее именуется КЧС и ПБ 

при администрации Сокурского сельсовета). 

 

ВЕСТИ  
СОКУРСКОГО 
СЕЛЬСОВЕТА 

 



----№ 6,  13 февраля,  2025  года, среда---------------------------------------------------------------------------------  «Вести Сокурского сельсовета»--------- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2  

  

 

 

 

 

 

 

2. Утвердить Положение о КЧС и ПБ при администрации Сокурского сельсовета  (Приложение № 1). 

3. Утвердить состав КЧС и ПБ при администрации Сокурского сельсовета  (Приложение № 2). 

4. Решения КЧС и ПБ при администрации Сокурского  сельсовета Мошковского района Новосибирской области 

являются обязательными для граждан, предприятий, организаций и учреждений, независимо от их организационно-

правовой формы собственности, расположенных на территории  Сокурского сельсовета. 

5.  Отменить  постановление администрации Сокурского сельсовета   Мошковского района Новосибирской области  «О 

комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности при 

администрации Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской области»  № 34 от 28.02.2023 года. 

6.  Опубликовать настоящее постановление в  периодическом печатном   издании органа местного самоуправления 

Сокурского сельсовета  Мошковского района Новосибирской области «Вести Сокурского сельсовета» и на официальном 

сайте администрации Сокурского сельсовета:www.sokur.nso.ru. 

 7.Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава Сокурского сельсовета 

Мошковского района 

Новосибирской области                                                                                                                                             П.М.Дубовский 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



----№ 6,  13 февраля,  2025  года, среда---------------------------------------------------------------------------------  «Вести Сокурского сельсовета»--------- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3  

  

 

 

 

 

 

 

Приложение №1 

к постановлению администрации  

Сокурского сельсовета Мошковского 

 района Новосибирской области   

от 04.02.2025 № 28 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о комиссии по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности при администрации Сокурского сельсовета 

Мошковского района Новосибирской области 

1. Общие положения 

1.1. Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной 

безопасности пи администрации Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской области  (далее — КЧС и 

ПБ) является координационным органом, образованным для обеспечения согласованности действий администрации 

сельского поселения, государственных и иных организаций в целях реализации единой государственной политики в 

области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее — 

чрезвычайные ситуации), обеспечения пожарной безопасности. 

1.2. КЧС и ПБ руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской Федерации, федеральными 

конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, 

постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, Правительства  Новосибирской области, 

главы Сокурского сельсовета  и настоящим Положением. 

1.3. Комиссия осуществляет свою деятельность под руководством главы Сокурского сельсовета Мошковского 

района Новосибирской области. 

1.4. Мероприятия по предупреждению и ликвидации ЧС финансируются из бюджета сельского поселения. 

Порядок материального и технического обеспечения определяется администрацией Сокурского сельсовета Мошковского 

района Новосибирской области. Для финансирования мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций, обеспечению пожарной безопасности используются средства бюджета. 

2. Основные задачи КЧС и ПБ 

2.1. Разработка мер по реализации единой государственной политики в области предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности на территории и объектах  Сокурского сельсовета; 



----№ 6,  13 февраля,  2025  года, среда---------------------------------------------------------------------------------  «Вести Сокурского сельсовета»--------- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4  

  

 

 

 

 

 

 

2.2. Координация деятельности органов управления и сил сельского звена территориальной подсистемы РСЧС 

(далее — ТП РСЧС) ведомств и организаций на территории Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской 

области; 

2.3. Обеспечение согласованности действий сил и средств сельского поселения при решении вопросов в области 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности; 

2.4. Контроль за созданием резервов финансовых и материальных ресурсов для предотвращения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности на предприятиях сельского поселения, их учет; 

2.5. Организация взаимодействия с КЧС и ПБ соседних сельских поселений, объектов экономики, 

общественными организациями, расположенными на территории сельского поселения, по вопросам предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности, а в случае необходимости – принятие 

решения о направлении сил и средств для оказания помощи этим комиссиям в ликвидации последствий чрезвычайных 

ситуаций; 

2.6. Руководство работами по ликвидации чрезвычайных ситуаций, организация привлечения трудоспособного 

населения к этим работам; 

2.7. Руководство подготовкой населения  Сокурского сельсовета  поселения к действиям в чрезвычайных 

ситуациях; 

2.8. Организация сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий  Сокурского 

сельсовета от чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности; 

2.9. Организация разработки нормативных правовых актов в области защиты населения от чрезвычайных 

ситуаций и обеспечения пожарной безопасности. 

 

3. Функции КЧС и ПБ в повседневной деятельности: 

 

3.1. Организует прогнозирование и оценку обстановки на территории Сокурского сельсовета, которая может 

сложиться в результате чрезвычайной ситуации; 

3.2. Разрабатывает План действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций; 

3.3. Контролирует деятельность предприятий, расположенных на территории Сокурского сельсовета, в 

решении задач по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций; 

3.4. Организует подготовку органов управления и сил Сокурского сельсовета, обучение населения действиям в 

условиях возникновения чрезвычайной ситуации; 



----№ 6,  13 февраля,  2025  года, среда---------------------------------------------------------------------------------  «Вести Сокурского сельсовета»--------- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5  

  

 

 

 

 

 

 

3.5. Разрабатывает и представляет на рассмотрение администрации проекты решений по вопросам, связанным с 

предупреждением чрезвычайных ситуаций, обеспечением пожарной и экологической безопасности. 

 

При возникновении чрезвычайной ситуации и ликвидации их последствий: 

3.6. Оповещает объекты экономики и население сельского поселения об авариях, катастрофах и стихийных 

бедствиях; 

3.7. Вводит на территории сельского поселения режим функционирования Сокурского 

сельсовета; 

3.8. Руководит действиями объектов экономики, силами и средствами Сокурского сельсовета в ходе 

возникновения чрезвычайных ситуаций и в период ликвидации их последствий; 

3.9. Организует работу по привлечению организаций и граждан к проведению мероприятий по ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и их последствий; 

Организует оказание помощи пострадавшему населению, эвакуацию людей из района бедствий. 

 

3. Права комиссии по чрезвычайным ситуациям 

 

    Принимать решения в пределах своей компетенции, обязательные для выполнения организациями, учреждениями и 

предприятиями, расположенными на территории района, независимо от форм собственности и ведомственной 

принадлежности. Решения КЧС и ПБ могут оформляться: 

4.1. Распоряжениями главы сельского поселения. 

4.2. Осуществлять контроль за работой КЧС и ПБ объектов по вопросам предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности. 

4.3. Осуществлять контроль за подготовкой и готовностью сил и средств Сокурского сельсовета; 

4.4. Устанавливать, при необходимости, в зонах чрезвычайных ситуаций режимы работы организаций, 

предприятий и учреждений, а также правила поведения населения. 

4.5. Приостанавливать функционирование объектов на территории сельского поселения, вне зависимости от 

ведомственной принадлежности, в случае возникновения чрезвычайных ситуаций. 

4.6. Вносить в установленном порядке предложения главе сельского поселения для подготовки распоряжений 

по вопросам предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности. 



----№ 6,  13 февраля,  2025  года, среда---------------------------------------------------------------------------------  «Вести Сокурского сельсовета»--------- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6  

  

 

 

 

 

 

 

Создавать рабочие группы из числа представителей заинтересованных организаций по направлениям деятельности 

комиссии, определять полномочия и порядок работы этих групп. 

4. Состав и организация работы комиссии по ЧС и ПБ 

5.1. Составы КЧС и ПБ формируется из руководителей предприятий сельского поселения. 

5.2. КЧС и ПБ  Сокурского сельсовета  поселения возглавляет глава сельского поселения. 

5.3. Председатель КЧС и ПБ несет персональную ответственность за выполнение возложенных на комиссию 

задач и функций. 

5.4.Постоянно действующим органом управления, специально уполномоченным на решение задач в области защиты 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности, является КЧС и ПБ  

Сокурского сельсовета. 

5.5. Для выявления причин ухудшения обстановки, выработке предложений и принятия мер по 

предотвращению чрезвычайных ситуаций, оценки ситуации и выработке предложений по локализации и ликвидации ЧС, 

защиты населения и окружающей среды, их реализации непосредственно в районе бедствия КЧС и ПБ формирует 

оперативные группы. 

5.6. На оперативные группы возлагается руководство работами по локализации и ликвидации ЧС во 

взаимодействии с органами управления  сельсовета  и объектов. 

5.7. Председатель КЧС и ПБ распределяет и утверждает функциональные обязанности членов комиссии. 

5.8. Комиссия организует свою работу в соответствии с утвержденным в установленном порядке планом. 

Регулярно проводит заседания (не реже 1 раза в квартал), на которых рассматриваются вопросы и утверждаются 

планы мероприятий по обеспечению защиты населения, предупреждения чрезвычайных ситуаций, а также 

ликвидации их последствий. Решения КЧС и ПБ принимаются простым большинством голосов присутствующих на 

заседании членов КЧС и ПБ. В случае равенства голосов решающим является голос председателя КЧС и ПБ. 

Заседание КЧС и ПБ считается правомочным, если на нем присутствуют не менее половины ее членов. 

Члены КЧС и ПБ принимают участие в ее заседаниях без права замены. В случае отсутствия члена КЧС и ПБ на 

заседании он имеет право представить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме. В период между 

заседаниями КЧС и ПБ решения принимает председатель комиссии. 

5.5. С момента возникновения чрезвычайной ситуации комиссия по ЧС переходит на непрерывный режим 

работы, определяемый председателем КЧС и ПБ. 

Оповещение членов комиссии при возникновении аварий, катастроф или стихийных бедствий осуществляется по 

решению председателя КЧС и ПБ сельского поселения по специально разработанным схемам. 



----№ 6,  13 февраля,  2025  года, среда---------------------------------------------------------------------------------  «Вести Сокурского сельсовета»--------- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7  

  

 

 

 

 

 

 

Приложение № 2 

к постановлению  администрации  

Сокурского сельсовета Мошковского 

 района Новосибирской области  

от 04.02.2025 № 28 

 

СОСТАВ 

комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 

Сокурского сельсовета 

№ п/п                              Ф.И.О.  занимаемая должность должность в КЧС 

1 Дубовский Петр Михайлович Глава Сокурского сельсовета Председатель  КЧС и ПБ 

2 Колесников Олег Геннадьевич Заместитель главы 

администрации Сокурского 

сельсовета  

 

Заместитель председателя 

КЧС и ПБ 

3 Ермоленко Анастасия Евгеньевна Специалист 1 разряда 

администрации Сокурского 

сельсовета  

   секретарь     комиссии 

4 Давыдова Юлия Михайловна Заместитель главы 

администрации Сокурского 

сельсовета  

член комиссии 



----№ 6,  13 февраля,  2025  года, среда---------------------------------------------------------------------------------  «Вести Сокурского сельсовета»--------- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

8  

  

 

 

 

 

 

 

5 Ермолаева Наталья Сергеевна Ведущий специалист 

администрации Сокурского 

сельсовета 

член комиссии 

6 Морозова Ирина Валерьевна Специалист 2 разряда 

Администрации Сокурского 

сельсовета 

член комиссии 

Руководители предприятий (по согласованию) 

7 Заболотин Дмитрий Алексеевич Директор  ООО «СпецМаш»  Член комиссии 

8 Быков Александр Анатольевич Начальник ВПО «Пирант»  ПЧ-2  Член комиссии 

9 Бояров Сергей Петрович Главный инженер МУП 

«Коммунальное хозяйство 

Мошковского района» 

Член комиссии 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



----№ 6,  13 февраля,  2025  года, среда---------------------------------------------------------------------------------  «Вести Сокурского сельсовета»--------- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

9  

  

 

 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ СОКУРСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА 

МОШКОВСКОГО  РАЙОНА  НОВОСИБИРСКОЙ  ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

от  12.02.2025         № 33 

 

Об утверждении топливно-энергетического баланса Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской области 

за 2024 год 

 

      В соответствии с требованиями Федерального закона № 131-ФЗ от 06.10.2003г. "Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации", п.22 ст.2 Федерального закона № 190-ФЗ от 27.07. 2010г. "О 

теплоснабжении", приказа Министерства энергетики РФ от 14.12.2011 г. №600 «Об утверждении Порядка составления 

топливно-энергетических балансов субъектов РФ, муниципальных образований, руководствуясь Уставом Сокурского 

сельсовета Мошковского района Новосибирской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1. Утвердить топливно-энергетический баланс Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской области  за 

2024 год (Приложение №1).  

2. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании органа местного самоуправления 

Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской области «Вести Сокурского сельсовета» и на сайте 

администрации Сокурского сельсовета www.sokur.nso.ru. 

 

 

Глава  Сокурского сельсовета   

Мошковского района  

Новосибирской  области                                                                                                                                           П.М. Дубовский 

 

 

 

 

 

 



----№ 6,  13 февраля,  2025  года, среда---------------------------------------------------------------------------------  «Вести Сокурского сельсовета»--------- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

10  

  

 

 

 

 

 

 

Администрация Мошковского района Новосибирской области информирует: 

 
Администрация Мошковского района Новосибирской области информирует о возможности предоставления в 

собственность земельных участков: 

- Новосибирская область, Мошковский район, с. Сокур, ул. Коммунистическая, в кадастровом квартале 

54:18:070102, общей площадью 561 кв.м., категория земель – земли населенных пунктов, разрешенное использование – 

для индивидуального жилищного строительства; 

- Новосибирская область, Мошковский район, с. Дубровино, ул. Советская, в кадастровом квартале 54:18:030101, 

общей площадью 1159 кв.м., категория земель – земли населенных пунктов, разрешенное использование – для ведения 

личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок); 

Граждане, заинтересованные в предоставлении земельного участка вправе в течение 30 дней со дня 

опубликования и размещения извещения подать заявление о намерении участвовать в аукционе по продаже земельного 

участка. 

Заявления о намерении участвовать в аукционе по установленной форме принимаются с 14 февраля 2025 года по 

17 марта 2025 года ежедневно (за исключением выходных дней) с 08:00 до 13:00 часов, с 14:00 до 16:00 часов по адресу: 

Новосибирская область, Мошковский район, р.п.Мошково, ул. Советская, 9, каб. 102, тел. (8-383-48) 21-230, по 

электронной почте (ежедневно без выходных) по адресу hns48@nso.ru. 

Со схемой расположения земельного участка можно ознакомиться ежедневно (за исключением выходных дней) с 08:00 

до 13:00 часов, с 14:00 до 16:00 часов по адресу: Новосибирская область, Мошковский район, р.п. Мошково, ул. 

Советская, 9, каб. 102. 

 
 
 
 
 
 
 



----№ 6,  13 февраля,  2025  года, среда---------------------------------------------------------------------------------  «Вести Сокурского сельсовета»--------- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

11  

  

 

 

 

 

 

 

Периодическое печатное издание органа местного самоуправления Сокурского сельсовета 
Мошковского района  Новосибирской области  № 6, февраль 2025 год 

 

АДРЕС: ИЗДАТЕЛЬ: РЕДАКЦИЯ: 

633120, Новосибирская область, Администрация Сокурского Редактор: 

Мошковский район, село Сокур, сельсовета Мошковского района Ермоленко А.Е. 

Улица Советская, 13 Новосибирской области 

Тел/факс 8 (383-48) 33-110                                Тираж 50 штук 
 

АДРЕС В ИНТЕРНЕТЕ:                                        Газета раздается бесплатно 

WWW.SOKURNSO.RU 

 

Телефоны экстренных служб: 

Пожарная охрана: 8 (383-48) 30-012; 8 (383-48) 30-001 

Мошковское РОВД: 8 (383-48) 21-102 

ГБУЗ «Мошковская ЦРБ»: 8 (383-48) 21-103; 8 (383-48) 21-057 

Сокурская участковая больница: 8 (383-48) 30-003, 8 (383-48) 30-109 

Приобские электросети: 8 (383-48) 21-196 

 

http://www.sokurnso.ru/


 

12 

 

 


